§. 7. Quæ alimenta isthæc excedunt, liberis, qui jam sibi ipsi possunt prospicere, debentur non tam ex deserto aliquo præcepto juris naturalis, quam quia communiter nemini lautius prospectum volunt parentes, quam ex sese genitis. Singularis est dispositio Crætetis Thebani, qui pecuniam suam apud trapezitam deposuisse dicitur hac lege, ut si quidem filii essent idiotæ, ipsis restitueret; sin philosophi evaderent, plebi distribueret. Fore enim ut, si philosophentur, nullius rei indigeant. Ap. Diogenem Laërt. 1. 6. Nam quod aliqui putant; parentes liberorum causa omnia acquirere, adeoque liberos etiam vivis parentibus jus aliquod habere in bonis parentum, adversus hosce valiturum, extra causam alimentorum, id falsum est. Primario enim sui ipsius causa quisque acquirit. Horat. II. ep. 2. Utar, & ex modico, quantum res poscet, acervo Tollam nec metuam, quid de me judicet beres. Quod non plura datis invenerit. Juvenalis Sat. 14. Manifesta phrenesis, ut locuples moriatis egenti vivere satio. Quæ autem propriis necessitatibus super-

sunt,

sunt, ea demum illorum esse vult, qui ipsi sunt quam carissimi, quales regulariter liberi censentur. Vid. *Nicephorus Gregoras* l. V. sub fin. Et liberis hæcenus spes ad bona paterna præ reliquis competit, quod expressa voluntate in diversum non existente, ipsi omnibus præferantur; & quia rarius contingit, ut ab ordinario isto affectu parentes discedant. Neque ultra admittimus l. 11. D. de liberis & posthumis. Est autem illud bene à legibus Romanis constitutum, ut parenti causas, cur filium exhæredaret, exprimere necessum foret, utque non nisi certæ ad hunc effectum sufficerent. Quin imo dabatur insuper liberis exhæreditatis querela inofficiosi testamenti, per quam non hoc in dubium vocabatur, an testator potestatem habuerit justis de causis in alios potius quam liberos bona transmittendi: sed discutiebantur rationes, quæ defunctum moverint, quod contra communem inclinationem aliquid statuerit. Quod si deprehenderetur, patrem per subreptionem, & fraudes aliorum, aut absurdo ex affectu prolem suam neglexisse, hæreditas per publicam auctoritatem illis addicebatur, ad quos ea alias fuerat perventura, siquidem sanam rationem in consilium pater adhibuisset. Inde *Cicero pro Sexto Roscio*, Erucio, qui arguebat, senem Roscium in animo habuisse exhæredare filium, recte reponit; *Id erat accusatoris officium, explicare omnia vitia atque peccata filii, quibus incensus parens potuerit animum inducere, ut naturam ipsam vinceret, ut amorem illum penitus instum ejiceret ex animo; ut denique patrem sese esse oblivisceretur.* Add. l. 2. 4. 5. D. de inoff. testam. Ubi notandus color, quo in actione isthac instituenda usi fuerunt ex hæredati; quod cum necessum haberent præsupponere, justas exhæredationis causas in se non fuisse, prætendebant, parentes, dum testamentum conderent, sanæ mentis non fuisse. Vid. *Mornacius* ad d. l. 2. & 4. & *Grotius in spars. flor.* ad d. l. De cætero ita liberis favere debet pater, ut tamen ideo cæterorum officiorum respectum non penitus exuat. Unde postquam satis visus est liberis prospexisse, hautquidquam prohibetur, quo minus bonis suis utatur ad gratum animum aut liberalitatem exercendam, licet ideo minus ad liberos ipsius sit perventurum. Sicut quis magnis alicujus beneficiis fuerit usus, aut egregio ingenio cum inopia luctanti occasione possit præbere ad magna emergendi, cur non particulam atiquam bonorum in hunc devolvat? Sane magnis laudibus celebratur factum Attali, qui cum abs fratre suo Eumene maximis beneficiis fuisset mactatus, post regnum Eumenis filio tradidit, licet ipsi plures essent filii; uti est ap. *Plut. de fraterno amore*, & in *apophth.* Simile exemplum legitur apud *Hier. Osortum de gestis regis Emanuel.* l. 4. p. m. 117.